Дело №1-262/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимых (гражданских ответчиков) ФИО1 ФИО2,

защитника – адвоката Тарасовой Н.И., представившего удостоверение №805 и ордер №000223;

защитника – адвоката Салахиева А.Т., представившего удостоверение №1642 и ордер №87772;

представителя потерпевшего (гражданского истца): адвоката Голышева В.А., представившего удостоверение №1452 и ордер №000886;

при секретаре Пайдугановой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ;

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, раанее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 ноября 2015 года по 31 мая 2017 года ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору между собой, используя свои служебные положения, имея единый умысел на хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления таких последствий, совершили хищение вверенных им денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 4422272рубля, в особо крупном размере, путем их присвоения, при следующих обстоятельствах.

01 апреля 2006 года между Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), и Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», с теми же юридическим и фактическим адресами (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), заключен договор № УЦ/БУ/08, в соответствие с которым ООО «

<

данные изъяты>» обязалось оказывать ООО «

<

данные изъяты>» услуги по ведению бухгалтерского и налогового учета, в том числе осуществлять операции по перечислению денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» через систему электронного документооборота «Банк-Клиент» на основании заявок ООО «

<

данные изъяты>».

В период с 09 июля 2012 года до 01 января 2016 года, на основании приказа № 842/к от 09 июля 2012 года, должностные обязанности ведущего экономиста по организации и оплате труда ООО «

<

данные изъяты>» выполняла ФИО1, а с1января 2016 года по 24 октября 2017, на основании приказа № 877ко от 31 декабря 2015 года ФИО1 выполняла должностные обязанности ведущего экономиста ООО «

<

данные изъяты>», которая являясь материально ответственным лицом, осуществляла административно-хозяйственные обязанности в ООО «

<

данные изъяты>» по совершенствованию организации труда, формированию реестра оплат и предоставления документов на оплату в ООО «

<

данные изъяты>».

В то же время, в период времени с 27 мая 2015 года по 07 июля 2017 года, на основании приказа № 00000000034 от 28 мая 2015 года, должностные обязанности специалиста налогового аудита и планирования ООО «

<

данные изъяты>» выполняла ФИО2, которая на основании приказа № 116 от 14 сентября 2015 года с 07 сентября 2015 года проводила платежи в системе «Банк-Клиент», в том числе и платежи ООО «

<

данные изъяты>», которая являясь материально ответственным лицом, осуществляла административно- хозяйственные обязанности в ООО «

<

данные изъяты>», в виде расчетов и предложений различных вариантов организационных схем деятельности, а также по разработке и осуществлению мероприятий, направленных на укрепление финансовой и налоговой дисциплины, и в соответствии с должностной инструкцией должна была обеспечить законность и правильность оформления налоговых документов.

В период с 01 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 и ФИО2, находясь на рабочемместе по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем их перечисления на лицевые счета фиктивных контрагентов ООО «

<

данные изъяты>» и дальнейшего снятия их в свою пользу, заранее распределив между собой преступные роли.

Так, с целью осуществления общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ООО «Союз-Агро» денежных средств, ФИО1 выполняя отведенную ей роль, в период с 01 ноября 2015 года по 31 мая 2017 года в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано с ФИО2, имея единый умысел, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и действуя с указанной целью, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, понимая, что ФИО2, незаконно, под видом оплаты за якобы оказанные работы и услуги контрагентами для ООО «

<

данные изъяты>», будет осуществлять операции по перечислению денежных средств с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» на счета фиктивных контрагентов, получила и предоставила ФИО2 сведения о лицевых счетах фиктивных контрагентов в лице физических лиц: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, которые не были осведомлены относительно преступных намерений ФИО1 и ФИО2 и никогда не оказывали какие-либо услуги и работы ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО2, исполняя свою часть общего преступного сговора с ФИО1, в период с 19 ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано с ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и действуя с указанной целью, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, используя реквизиты лицевых счетов вышеперечисленных физических лиц, представленных ФИО1, под видом оплаты за оказанные работы и услуги ООО «

<

данные изъяты>», оформила фиктивные платежные поручения в электронном виде, которые через систему электронного документооборота «Банк-Клиент» направляла в ПАО «АК БАРС» БАНК, в результате чего с расчетного счета № принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», были осуществлены следующие перечисления денежных средств:

- в размере 55000рублей на лицевой счет ФИО9 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 31.09.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 55000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 55000рублей на лицевой счет ФИО9 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 31.10.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 55000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере55630рублей на лицевойсчетЗариповаД.Р.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 30.09.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 55630-00 В т.ч. НДС (18%) 8485-93», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере63600рублейналицевойсчетЗариповаД.Р.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 31.11.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 63600-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере113408рублейналицевойсчетФИО9 за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 30.11.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 113408-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере66600рублейналицевойсчет ФИО9за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от25.01.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 66600-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в сумме 64200 рублей на лицевой счет ФИО11 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от22.01.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 64200-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 111321рубль на лицевой счет ФИО9 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 25.02.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 111321-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере88106рублейналицевойсчетФИО11.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 29.02.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 88106-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере111321рубльналицевойсчетФИО9за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 21.03.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 111321-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере118408рублей на лицевойсчетФИО9 за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 25.04.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 118408-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере66000рублейналицевойсчетФИО11за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 10.05.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 66000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере118408рублейналицевойсчетФИО 9за№ поплатежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.05.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 118408-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере118408рублейналицевойсчетФИО 9.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.06.2015г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 118408-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере66000рублейналицевойсчет ФИО11.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 10.06.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 66000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере176800рублейналицевойсчетФИО9за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.07.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 176800-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере176800рублей на лицевойсчет ФИО9за№ по платежному поручению за № отДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа:«Оплата согласно акту выполненных работот 22.08.2016г.Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ.Оказание транспортных услуг. Сумма 176800-00 В т.ч. НДС (18%) 26969-49», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере108896рублейналицевойсчет ФИО9.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 26.08.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 108896-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере185800рублейналицевойсчетФИО 9.за№ по платежному поручению за № отДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.09.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 185800-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере55868рублейналицевойсчет ФИО9.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 01.10.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг.Сумма 55868-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

- в размере 155868рублей на лицевой счет ФИО9 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.10.2016г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание транспортных услуг. Сумма 155868-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

- в размере 87200рублей на лицевой счет ФИО6 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата по акту от 25.11.16г. за услуги, по договору б/н от 01.11.2016г. Сумма 87200-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 165000рублей на лицевой счет ФИО8 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 15.12.2016г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 165 000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

- в размере 110000рублей на лицевой счет ФИО13 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 01.12.2016г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 110000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере154500рублей на лицевойсчетФИО8за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 15.01.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 165000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере178800рублей налицевойсчетФИО8за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 17.02.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 178800-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 179800рублей на лицевой счет ФИО13 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 20.02.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 179800,00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере188800рублейналицевойсчет ФИО12за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 28.02.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 188800-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ,которыми А.И.ВБ. иЯнгироваЭ.Ф.получили возможностьраспорядиться по своему усмотрению;

-вразмере198800рублейналицевойсчет ФИО7 за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 24.03.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 198800-00 НДС не облагается», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ,которыми А.И.ВБ. иЯнгироваЭ.Ф.получили возможностьраспорядиться по своему усмотрению;

-вразмере210000рублейналицевойсчетФИО7.за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 24.04.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 198800-00 НДС не облагается», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-вразмере210165рублей на лицевой счет ФИО10за№ по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 02.05.2017г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 210165- 00 НДС не облагается», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 198800рублей на лицевой счет ФИО7 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 25.05.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 198800-00 НДС не облагается», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

- в размере 210165рублей на лицевой счет ФИО10 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 22.05.2017г. Согласно договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 210165- 00 НДС не облагается», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению;

-в размере 198800рублей на лицевой счет ФИО8 за № по платежному поручению за № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа: «Оплата согласно акту выполненных работ от 30.05.2017г. Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Оказание услуг. Сумма 198000-00 Без налога (НДС)», поступившие на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО1 и ФИО2 получили возможность распорядиться по своему усмотрению.

Вышеописанным способом, ФИО1 и ФИО2, в период с 19 ноября 2015 года по 31 мая 2017 года, совершили хищение вверенных им денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 4422272рубля, то есть в особо крупном размере, путем их присвоения, которыми они впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по части 4 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием служебного положения, в особо крупном размере.

ПодсудимаяФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

ПодсудимаяФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитники и представитель потерпевшего в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимыеФИО1 и ФИО2 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории тяжкого преступления, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд признает раскаяние в содеянном, то, что онивпервые привлекаются к уголовной ответственности, положительные характеристики, наличие на иждивении ФИО1 одного несовершеннолетнего ребенка, у ФИО2 двух малолетних детей, а также явки с повинной, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, принятие мер подсудимой ФИО2 к возмещению ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 И ФИО2, судом не установлено. 

При избрании меры наказания подсудимым, суд учитывает вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимыхо и считает возможным назначить им наказание условно с применением статьи 73 УК РФ и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, но с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, без изменения категории преступления. 

По настоящему делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Голышевым В.А. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 4422272 рубля.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 иск признали.

Согласноп.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку по настоящему делу полностью установлена вина ФИО1 и ФИО2 в хищении принадлежащихООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на указанную выше сумму, суд считает, что гражданский иск подлежит удовлетворению с учетом частичного возмещения ущерба ФИО2 в сумме 5000 рублей (о чем представлена суду квитанция), то есть на сумму невозмещенного ущерба 4417272 рубля.

В ходе производства предварительного расследования в целях обеспечения гражданского иска были наложены аресты на имущество ФИО1 и ФИО2

Поскольку основания для ареста в настоящее время не отпали, суд считает необходимым продлить срок ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Антонову 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев каждой.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, установив каждой из них испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, трудоустроиться, возместитьпотерпевшей стороне материальный ущерб, причиненный преступлением. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в счет возмещения вреда 4417272 (четыре миллиона четыреста семнадцать тысяч двести семьдесят два) рубля.

Продлить срок ареста на 4 месяца со дня вступления приговора в законную силу на принадлежащие ФИО2 

<

данные изъяты>:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 36,7 кв.м., с кадастровым №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 2696 кв.м., с кадастровым №;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный № №, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №.

Продлить срок ареста на 4 месяца со дня вступления приговора в законную силу на принадлежащийФИО1 

<

данные изъяты>:

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный № №, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №.

Вещественные доказательства: документы и CD-R - диски – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:подпись